
令和 7 年 1 月 17 日 

各 位 

北九州市障害者基幹相談支援センター 

センター長 山田 貴広 

(北九州市障害者自立支援協議会 事務局) 

 

 

令和 6 年度障害者虐待防止啓発研修について（ご案内） 

 

 

平素より格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

当協会では北九州市障害者虐待防止センターを設置し、養護者虐待の通報窓口として日々

当事者へ様々な機関と協働しながら対応を行っています。虐待通報受付後は障害特性や家

族背景等を踏まえた事実確認や情報収集を行った上で虐待の判断を行い、当事者と養護者

を物理的に離すだけでは根本的解決に向かわないと感じることも多々あります。 

虐待通報を機に様々な機関が介入することで当事者達の生活に変化をもたらし、安定した

地域生活を送ることができるよう日々奮闘しているのが実情です。 

また、令和４年４月から虐待防止委員会の設置及び施設従事者に対する障害者虐待防止研

修も義務化され、当事者に関わる支援者の役割も重要となっています。 

今回、障害者の虐待防止と通報受理後の対応について理解を深めることを目的に、令和 7

年２月 1４日（金）に障害者虐待防止啓発研修を開催することとなりました。本研修テーマ

を『不適切な支援から障害者の虐待防止を考える』として、別紙のチラシのとおり学識者・

司法・行政それぞれの立場よりお話しいただきます。 

最後に、本研修を通じて障害者支援に関わる方々と、今後もよりよい支援を行うための体

制づくり等の考えを深める機会になればと思っております。是非ご参加ください。 

※なお、詳細・申し込み方法等については、添付しております資料をご覧ください。 

 

お問い合せ 

北九州市障害者基幹相談支援センター 

＜担当＞村上、武市 

TEL；093-861-3045 

FAX；093-861-3095 

k-kikan@shien-c.com 

 

 


